
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 

 

RESOLUÇÃO No 01/2017, DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

 

 

Altera o Calendário Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 

2017, aprovado pela Resolução no 08/2016 do Conselho de 

Graduação, para os campi de Uberlândia, Pontal, Monte Carmelo e 

de Patos de Minas. 

 

 

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no 

uso da competência que lhe é conferida pelo inciso II do art. 16 do Estatuto, na 1a reunião 

realizada aos 17 dias do mês de fevereiro do ano de 2017, tendo em vista a aprovação do 

Parecer no 107/2016 de um de seus membros,  

 

 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1o  Alterar o Calendário Acadêmico da Graduação, referente ao ano letivo de 

2017, para os campi de Uberlândia, Pontal, Monte Carmelo e de Patos de Minas, cujo 

inteiro teor se publica no anexo.  

 

Art. 2o  Revoga-se a Resolução no 08/2016, de 23 de setembro de 2016. 

 

Art. 3o  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Uberlândia, 17 de fevereiro de 2017. 

 

 

VALDER STEFFEN JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

OBS.: texto alterado e em vigor, por força do disposto no art. 2
o
 da Resolução n

o
 13/2017, de 26 de 

junho de 2017, do Conselho de Graduação. 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 

         ANEXO DA RESOLUÇÃO No 01/2017, DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO (CALENDÁRIO ÚNICO) - 2017 

 
                  CAMPI: Uberlândia, Pontal, Monte Carmelo e Patos de Minas 

 

2017 
 

MARÇO   ABRIL 

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 

   1 2 3 4         1 

5 6 7 8 9 10 11   2 3 4 5 6 7 8 

12 13 14 15 16 17 18   9 10 11 12 13 14 15 

19 20 21 22 23 24 25   16 17 18 19 20 21 22 

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29 

  30       

 
01 – Recesso - Cinzas 

13 - Término do calendário de reposição referente 
ao 2

o
 semestre letivo de 2016 

19 – Feriado no Campus Pontal – Padroeiro da cidade 

22 – Término do prazo para lançamento de notas e 
faltas referentes a 2016/2 

23 a 25 – Solicitação de matrícula online dos veteranos 
via Portal do Aluno 

29/03 a 07/04 – Ajuste de matrícula pelos discentes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
29/03 a 07/04 – Ajuste de matrícula pelos discentes 

03 – Início do 1
o
 semestre letivo de 2017 

03 - Início do prazo de solicitação de matrícula em 
disciplina de outro curso 

04 a 06 - Recepção dos ingressantes 

07 – Término do prazo para matrícula extemporânea 

07 - Término do prazo para solicitação de matrícula em 
disciplina de outro curso 

10 a 15 - Ajuste de matrícula pelas Coordenações de 
Curso 

14 - Feriado – Paixão de Cristo 

17/04 a 05/05 - Período para realização das cerimônias 
de Colação de Grau referentes a 2016/2 

19 – Reposição de sexta-feira em todos os campi 

20 - Término do prazo para solicitação de dispensa de 
componentes curriculares 

21 – Feriado – Tiradentes  

24 e 25 - Matrícula de aluno convênio – mobilidade 

27 e 28 - Matrícula de aluno especial 

28 - Término do prazo para solicitação de exame de 

suficiência (para cursos semestrais) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 

 

MAIO   JUNHO 
D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6       1 2 3 

7 8 9 10 11 12 13   4 5 6 7 8 9 10 

14 15 16 17 18 19 20   11 12 13 14 15 16 17 

21 22 23 24 25 26 27   18 19 20 21 22 23 24 

28 29 30 31      25 26 27 28 29 30  

 
17/04 a 05/05 - Período para realização das cerimônias de 
Colação de Grau referentes a 2016/2 

01 – Feriado – Dia do Trabalho 

05 - Prazo limite para matrícula de alunos que regressam da 
mobilidade – convênio (cursos semestrais) 

15/05 a 09/06 - Período de oferta de disciplinas no SG, 
referente a 2017/2 

17 - Término do prazo para solicitação de trancamento parcial 
semestral 

24 – Feriado no Campus Patos de Minas – dia letivo nos 
demais campi 

26 - Término do prazo para solicitação de exame de 
suficiência (para cursos anuais) 
 
 

  

15/05 a 09/06 - Período de oferta de disciplinas no SG, 
referente a 2017/2 

05 - Prazo limite para matrícula de alunos que regressam da 
mobilidade – convênio (cursos anuais) 

13 – Feriado no Campus Patos de Minas – dia letivo nos 
demais campi 

14 - Término do prazo para retificação de notas e faltas 
referentes a 2016/2 pelos docentes 

15 -  Feriado – Corpus Christi 

23 - Término do prazo para entrega de documentação para 
Colação de Grau especial 

27 - Término do prazo para solicitação de trancamento parcial 
anual 

30 – Colação de grau especial 

JULHO  AGOSTO 

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 

      1     1 2 3 4 5 

2 3 4 5 6 7 8   6 7 8 9 10 11 12 

9 10 11 12 13 14 15   13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22   20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29   27 28 29 30 31   

30 31      
 

       

 
                     

03 - Término do prazo para solicitação de opção de curso, 
mudança de turno e permanência de vínculo  

07 - Prazo limite para saída de alunos em mobilidade (para 
cursos semestrais) 

07 - Término do prazo para solicitação de trancamento geral 
semestral 

10 a 31 - Ajuste de horários referentes à oferta de disciplinas - 
2017/2 

16 – Feriado em Uberlândia e Monte Carmelo 

21 - Término do prazo para solicitação de dilação de prazo 

21 - Término do prazo para entrega na DRII de documentos 
para mobilidade nacional referente a 2017/2 

21 - Término do prazo para entrega de documentação para 
colação de grau especial 

28 – Colação de Grau especial 
 
 

  

03 – Término do 1
o
 semestre letivo de 2017 

09 – Término do prazo para lançamento de notas e faltas 
referentes a 2017/1 
10 a 12 - Solicitação de matrícula online dos veteranos via 
Portal do Aluno  
14 - Início da solicitação de matrícula em disciplina de outro 
curso 
15 - Feriado – Nossa Senhora da Abadia 
16/08 a 01/09 – Ajuste de matrícula pelos discentes 
17 - Colação de Grau referente a 2017/1 - Campus Monte 
Carmelo (Incluído pela Resolução n

o
 13/2017/CONGRAD, de 

_26/6/2017) 
18 - Colação de Grau referente a 2017/1 - Campus Patos de 
Minas (Incluído pela Resolução n

o
 13/2017/CONGRAD, de 

_26/6/2017) 
21 – Início do 2

o
 semestre letivo de 2017 

22 a 24 - Recepção dos ingressantes 
25 - Colação de Grau referente a 2017/1 - Campus Pontal 
(Incluído pela Resolução n

o
 13/2017/CONGRAD, de 

_26/6/2017) 
28 - Término do prazo para matrícula extemporânea 
28 - Término do prazo para solicitação de matrícula em 
disciplina de outro curso 
28 e 29 - Colação de Grau referente a 2017/1 - campi de 
Uberlândia (Incluído pela Resolução n

o
 13/2017/CONGRAD, de 

_26/6/2017) 
31 - Feriado na cidade de Uberlândia – dia letivo nos demais 
campi 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 

 

 

SETEMBRO  OUTUBRO 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

     1 2  1 2 3 4 5 6 7 

3 4 5 6 7 8 9  8 9 10 11 12 13 14 

10 11 12 13 14 15 16  15 16 17 18 19 20 21 

17 18 19 20 21 22 23  22 23 24 25 26 27 28 

24 25 26 27 28 29 30  29 30 31     

05 – Reposição de quinta-feira em todos os campi  

16/08 a 01/09 – Ajuste de matrícula pelos discentes 

04 a 09 - Ajuste de matrícula pelas Coordenações de 
Curso 

07 – Feriado – Independência do Brasil 

11 - Término do prazo para solicitação de dispensa de 
componentes curriculares 

11 e 12 - Matrícula de aluno convênio – mobilidade 

11 a 29 - Período para realização das cerimônias de 
Colação de Grau referentes a 2017/1 (alterado pela 
Resolução no 13/2017/CONGRAD, de _26/6/2017) 

14 e 15 - Matrícula de aluno especial 

16 - Feriado no Campus Pontal – dia letivo nos demais 
campi  

18 - Término do prazo para solicitação de exame de 
suficiência (para cursos semestrais) 

22 - Prazo limite para matrícula de alunos que regressam 
de convênio – mobilidade (cursos semestrais) 
 
 

 

05 - Término do prazo para solicitação de trancamento 
parcial semestral 

06 – Feriado no Campus Monte Carmelo – dia letivo nos 
demais campi 

09 a 31 - Período de oferta de disciplinas no SG, referente 
a 2018/1 

12 – Feriado – Nossa Senhora Aparecida 

20 - Término do prazo para entrega de documentação para 
Colação de Grau especial 

23 a 25 – Integra UFU 

26 e 27 – Vem pra UFU 

27 – Colação de grau especial 

28 – Recesso – Dia do Servidor Público 

31 - Prazo limite para saída de alunos em mobilidade (para 
cursos anuais) 

31 - Término do prazo para solicitação de trancamento 
geral anual 

 
        

NOVEMBRO   DEZEMBRO 
D S T Q Q S S   D S T Q Q S S 

   1 2 3 4        1 2 

5 6 7 8 9 10 11   3 4 5 6 7 8 9 

12 13 14 15 16 17 18   10 11 12 13 14 15 16 

19 20 21 22 23 24 25   17 18 19 20 21 22 23 

26 27 28 29 30     24 25 26 27 28 29 30 

        31       

02 – Feriado – Finados  

03 - Término do prazo para retificação de notas e faltas 

referentes a 2017/1 pelos docentes 

15 - Feriado – Proclamação da República  

17 - Término do prazo para entrega de documentação para 

Colação de Grau especial 

17 - Término do prazo para solicitação de opção de curso, 

mudança de turno e permanência de vínculo 

20 – Recesso - Dia da Consciência Negra 

24 – Colação de Grau especial 

27/11 a 18/12 - Ajuste de horários referente à oferta de 

disciplinas - 2018/1 

27 - Prazo limite para saída de alunos em mobilidade (para 

cursos semestrais) 

29 - Término do prazo para solicitação de trancamento geral 
semestral 

  

27/11 a 18/12 - Ajuste de horários referente a oferta de 
disciplinas - 2018/1 

08 - Término do prazo para solicitação de dilação de prazo 

08 - Término do prazo para entrega na DRII de documentos 
para mobilidade nacional referente a 2018/1 

15 - Término do prazo para entrega de documentação para 
Colação de Grau especial 

22 - Reposição de aula de quinta-feira em Uberlândia 

22 – Colação de Grau especial 

22 - Término do 2
o
 semestre letivo de 2017 

25 – Feriado - Natal 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA  

 

Universidade Federal de Uberlândia – Avenida João Naves de Ávila, n
o
 2121, Bairro Santa Mônica – 38408-144 – Uberlândia – MG 

 

 
1o semestre / 2017 
 

 2a feira 3a feira 4a feira 5a feira 6a feira sábado 

Uberlândia 17 18 17 17 16 17 

Pontal 17 18 17 17 16 17 

Monte Carmelo 17 18 17 17 16 17 

Patos de Minas 17 17 16 17 16 17 

Uberlândia: 102 dias / Pontal: 102 dias / Monte Carmelo: 102 dias / Patos de Minas: 100 
dias 
 
Obs.: um sábado está reservado para aplicação do Processo Seletivo Vestibular – e será 
considerado dia letivo sem aula. 
 

 
 
2o semestre / 2017 
 

 2a feira 3a feira 4a feira 5a feira 6a feira sábado 

Uberlândia 17 17 17 16 17 16 

Pontal 17 17 17 16 18 15 

Monte Carmelo 17 17 17 16 17 16 

Patos de Minas 17 17 17 16 18 16 

Uberlândia: 100 dias / Pontal: 100 dias / Monte Carmelo: 100 dias / Patos de Minas: 101 
dias 
 
Obs.: um sábado está reservado para aplicação do ENEM – será considerado letivo, sem 
aula, em data previamente comunicada à comunidade acadêmica pela DIRAC. 


